2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Ленинского городского округа Московской области, охране их жизни и здоровья
в летний период 2024 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 30.12.2022 № 1531/48 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Московской области», в целях обеспечения безопасности людей на водоемах Ленинского городского округа Московской области в летний период 2024 года, руководствуясь Уставом Ленинского городского округа Московской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Места массового отдыха населения у воды в летний период 2024 года на территории Ленинского городского округа Московской области (приложение № 1).
1.2. Календарный план-график мероприятий по организации летнего отдыха и обеспечению безопасности населения у воды в Ленинском городском округе Московской области (приложение № 2).

1.3. Дислокацию спасательных постов в местах массового отдыха у воды на территории Ленинского городского округа Московской области (приложение № 3).

1.4. Мероприятия по организации профилактики и спасения на водах в Ленинском городском округе Московской области (приложение № 4).

1.5. Маршрут берегового патрулирования в районах массового отдыха у воды на территории Ленинского городского округа Московской области (приложение № 5).
2. В местах массового отдыха людей у воды запрещается:

2.1. Купаться.

2.2. Разводить костры.

2.3. Плавать на досках, бревнах, лежаках и других не приспособленных для плавания средствах (предметах).

2.4. Играть с мячом в спортивные игры в не отведенных для этого местах.

2.5. Въезжать в зону отдыха на автомобиле или мототехнике.

2.6. Подавать ложные сигналы тревоги.

3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности:

3.1. Обеспечить выполнение требований постановления Правительства Московской области от 30.12.2022 № 1531/48 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Московской области» при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в районе нахождения водных объектов.
3.2. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых или других массовых мероприятий на водоёмах назначать лиц, ответственных за безопасность людей, обеспечение общественного порядка и охрану окружающей среды.
4. Руководителям организаций в местах массового отдыха населения на водных объектах:

4.1. Оборудовать территорию мест массового отдыха у воды стендами с информацией о зоне отдыха, запрете купания, правилах поведения, инструкциями по безопасности, номерами телефонов ГИМС МЧС России по Московской области и экстренного вызова (112, 101), материалами по профилактике несчастных случаев.

4.2. Организовать (обеспечить) работу спасательных постов для спасения и оказания первой медицинской помощи пострадавшим при проведении массового отдыха у воды, оснастить их в соответствии с Приложением 1 к постановлению Правительства Московской области от 30.12.2022 № 1531/48 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Московской области».

4.3. Для организации оповещения и информирования, сбора и обмена информацией представить в МКУ Ленинского городского округа «ЕДДС» списки ответственных лиц за обеспечение безопасности на территории мест массового отдыха (с указанием номеров телефонов).

4.4. Разработать и согласовать с УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области, ОГИБДД УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области, схемы организации:

4.4.1 Путей въезда и выезда на территорию мест массового отдыха.
4.4.2. Движения автотранспорта по территории мест массового отдыха.
4.4.3. Места стоянок автотранспорта отдыхающих.

4.5. Организовать информирование населения о правилах поведения в местах массового отдыха.

4.6. Обеспечить выполнение комплекса работ по охране жизни и здоровья людей в местах массового отдыха.

4.7. Принять меры к безусловному выполнению требований постановления Правительства Московской области от 30.12.2022 № 1531/48 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Московской области».

4.8. Установить аншлаги, стенды, указатели и знаки, запрещающие купание.

4.9. Организовать выполнение мероприятий и работ по своевременной очистке территорий и вывозу мусора, благоустройству мест отдыха, спортивных и детских площадок, оборудованию информационных стендов спасательным инвентарем.

4.10. Обеспечить наличие исправных технических средств связи.

4.11. При использовании (организации проката) плавсредств (водные велосипеды, весельные лодки, катамараны и другие маломерные суда), причальных и швартовых устройств (пирсов) провести их техническое освидетельствование в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ.

4.12. В целях безопасного отдыха населения на водных объектах Ленинского городского округа организовать патрулирование сотрудниками территории водных объектов в границах их зоны ответственности, в том числе с использованием плавсредств.

5. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Ленинского городского округа Московской области (Халин С.В.):
5.1. Оказывать методическую помощь по вопросам организации проведения мероприятий по обеспечению безопасного отдыха населения на водных объектах.

5.2. Организовать разъяснительную работу среди населения по профилактике и предупреждению несчастных случаев в местах массового отдыха на водных объектах с использованием средств массовой информации.

6. Рекомендовать УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области (Астахов С.С.), 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по МО (Коврижных А.С.), Территориальному управлению № 14 ГКУ МО «Мособлпожспас» (Землянский А.Д.) проводить рейды по проверке правил поведения населения на водных объектах, согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и разместить на официальном сайте администрации Ленинского городского округа Московской области.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы городского округа Арадушкина Э.П.
И.о. главы

Ленинского городского округа                                                                            В.М. Иванов
                   Приложение № 1
к постановлению администрации

Ленинского городского округа

Московской области

от ________________№_______
Места массового отдыха населения у воды в летний период 2024 года на территории Ленинского городского округа Московской области

	№ п/п
	Расположение места массового отдыха населения и его назначение
	Расположение места массового отдыха населения,

координаты
	Ответственные лица за организацию отдыха населения

	Юридическое лицо (индивидуальный предприниматель)
	Ф.И.О.

Руководителя (владельца)

	1.
	Зона отдыха Парк-отель «Орловский», отдых на прибрежной территории, без купания
	Ленинский г.о., д. Дальние Прудищи, Орловский проезд, 12,

55.550224, 37.858941
	ООО «Парк-отель «Орловский»»

	Довгань Валентина Васильевна

	2.
	Зона отдыха «Жемчужный берег», отдых на прибрежной территории, без купания
	Ленинский г.о., д. Дальние Прудищи,

55.555144, 37.870838
	ООО «Жемчужный берег»
	Скиперский Вячеслав Николаевич

	3.
	Зона отдыха «Новый век», отдых на прибрежной территории, без купания
	Ленинский г.о.,
д. Булатниково,

55.554714, 37.663612
	ООО «Новый Век»
	Асатрян
Арсен
Грачьяевич

	4.
	Зона отдыха «Слобода Эко-Парк», отдых на прибрежной территории, без купания
	Ленинский г.о., д. Мамоново, ТЛПХ "Зорька",

55.594748, 37.823460
	НП «Слобода-Экопарк»
	Миртовский Юрий Станиславович

	5.
	Зона отдыха «Имение Спасское», отдых на прибрежной территории, без купания
	Ленинский г.о., д. Спасские Выселки, 1,

55.555215, 37.646135
	ООО «Офисснаб»
	Есин Дмитрий Владимирович

Приложение № 2
к постановлению администрации
Ленинского городского округа

Московской области

от ________________№_______
Календарный план-график мероприятий по организации летнего отдыха и обеспечению безопасности населения у воды в Ленинском городском округе Московской области

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Подготовка мест массового отдыха населения у воды
	до 30.05.2024
	ООО «Парк-отель «Орловский»»

ООО «Жемчужный берег»

ООО «Новый Век»

НП «Слобода-Экопарк»

ООО «Офисснаб»

	2.
	Обозначить границы мест массового отдыха населения у воды
	до 30.05.2024
	ООО «Парк-отель «Орловский»»

ООО «Жемчужный берег»

ООО «Новый Век»

НП «Слобода-Экопарк»

ООО «Офисснаб»

	3.
	Получение санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта в районе массового отдыха у воды
	до 30.05.2024
	ООО «Парк-отель «Орловский»»

ООО «Жемчужный берег»

ООО «Новый Век»

НП «Слобода-Экопарк»

ООО «Офисснаб»

	4.
	Постановка места массового отдыха у воды на учет в органе, уполномоченном осуществлять государственный надзор за маломерными судами и базами (сооружениями) для их стоянок и их пользованием во внутренних водах и в территориальном море Российской Федерации
	до 30.05.2024
	ООО «Парк-отель «Орловский»»

ООО «Жемчужный берег»

ООО «Новый Век»

НП «Слобода-Экопарк»

ООО «Офисснаб»

	5.
	Освидетельствование места массового отдыха у воды на соответствие требованиям безопасности на воде в ГИМС
	до 30.05.2024
	ООО «Парк-отель «Орловский»»

ООО «Жемчужный берег»

ООО «Новый Век»

НП «Слобода-Экопарк»

ООО «Офисснаб»

	6.
	Обеспечить:

– наличие и укомплектованность спасательных постов спасателями, подготовленными к спасанию и оказанию первой помощи пострадавшим;

– наличие профилактических стендов с материалами по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде, правилами поведения;

– наличие связи с медицинскими, спасательными, надзорными, правоохранительными органами;

– наличие стендов с данными о температуре воздуха и воды, схемой организации места массового отдыха у воды с указанием глубин и опасных мест, размещением наглядной агитацией о мерах по обеспечению безопасности;

– наличие знаков безопасности на воде «Купаться запрещено».
	до 30.05.2024
	ООО «Парк-отель «Орловский»»

ООО «Жемчужный берег»

ООО «Новый Век»

НП «Слобода-Экопарк»

ООО «Офисснаб»

	7.
	Установить стойки (щиты) с расположенными на них спасательными кругами и концами Александрова.
	до 30.05.2023
	ООО «Парк-отель «Орловский»»

ООО «Жемчужный берег»

ООО «Новый Век»

НП «Слобода-Экопарк»

ООО «Офисснаб»

	8.
	Организовать наличие лежаков, тентов, зонтов для защиты от солнечных лучей, мест для переодевания, принятия душа с естественным подогревом воды, туалетов, питьевой воды.
	до 30.05.2023
	ООО «Парк-отель «Орловский»»

ООО «Жемчужный берег»

ООО «Новый Век»

НП «Слобода-Экопарк»

ООО «Офисснаб»

Приложение № 3
к постановлению администрации
Ленинского городского округа

Московской области

от ________________№_______
Дислокация спасательных постов в местах массового отдыха у воды в

Ленинском городском округе Московской области

	№ п/п
	Расположение места массового отдыха населения и его назначение
	Наименование спасательного поста
	Координаты дислокации спасательного поста
	Ответственный организатор работы спасательного поста

	1.
	Зона отдыха Парк-отель «Орловский», отдых на прибрежной территории, без купания
	Спасательный пост
	55.550224, 37.858941
	ООО
 «Парк-отель «Орловский»»

	2.
	Зона отдыха «Жемчужный берег», отдых на прибрежной территории, без купания
	Спасательный пост
	55.555144, 37.870838
	ООО «Жемчужный берег»

	3.
	Зона отдыха «Новый век», отдых на прибрежной территории, без купания
	Спасательный пост
	55.554714, 37.663612
	ООО
«Новый Век»

	4.
	Зона отдыха «Слобода Эко-Парк», отдых на прибрежной территории, без купания
	Спасательный пост
	55.594748, 37.823460
	НП «Слобода-Экопарк»

	5.
	Зона отдыха «Имение Спасское», отдых на прибрежной территории, без купания
	Спасательный пост
	55.555215, 37.646135
	ООО «Офисснаб»

Приложение № 4
к постановлению администрации
Ленинского городского округа

Московской области

от ________________№_______
Мероприятия по организации профилактики и спасения на водах в Ленинском городском округе Московской области

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Организация проведения работ по обследованию и очистке от мусора прибрежных территорий водоемах в местах отдыха людей.
	30.05.2024
	Водопользователи

	2.
	Организация и обеспечение взятия проб воды на соответствие санитарно-эпидемиологическим нормам в водоемах рядом с местами отдыха у воды
	В течение купального сезона
	Водопользователи, Подольский территориальный отдел Роспотребнадзора, Отдел по охране окружающей среды администрации Ленинского городского округа Московской области

	3.
	Замена и установка на водоемах знаков о запрете купания.
	13.05.2024
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ленинского городского округа Московской области

	4.
	Организация совместного патрулирования мест массового отдыха у воды, в том числе с целью выявления новых мест стихийного отдыха населения.
	В течение купального сезона
	ГИМС, УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области, ТУ №14 ГКУ МО «Мособлпожспас»

	5.
	Освещение в средствах массовой информации материалов по правилам безопасного поведения на воде.
	В течение купального сезона
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ленинского городского округа Московской области, СМИ Ленинского городского округа Московской области, территориальные отделы Ленинского городского округа Московской области

	6.
	Участие во Всероссийской акции «Научись плавать».
	В течение купального сезона
	Управление образования администрации Ленинского городского округа Московской области, отдел по делам ГО и ЧС администрации Ленинского городского округа Московской области

	7.
	Разработка и изготовление памяток для населения по мерам безопасности на воде, распространение их, в том числе через социальные сети и мессенджеры.
	В течение купального сезона
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ленинского городского округа Московской области, СМИ Ленинского городского округа Московской области, территориальные отделы Ленинского городского округа Московской области

	8.
	Организовать обеспечение общественного порядка и общественной безопасности в местах отдыха граждан на водных объектах
	В течение купального сезона
	УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области

Приложение № 5
к постановлению администрации
Ленинского городского округа

Московской области

от ________________№_______
Маршрут берегового патрулирования в районах массового отдыха у воды на территории Ленинского городского округа Московской области

	№ п/п
	Расположение места массового отдыха населения и его назначение
	Маршрут патрулирования
	Ответственный исполнитель

	1.
	Зона отдыха Парк-отель «Орловский», отдых на прибрежной территории, без купания
	Прибрежная зона Парк-отеля «Орловский»
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ленинского городского округа Московской области, территориальное управление администрации Ленинского городского округа Московской области, УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области, ТУ № 14 ГКУ МО «Мособлпожспас»

	2.
	Зона отдыха «Жемчужный берег», отдых на прибрежной территории, без купания
	Северная прибрежная зона большого Людовинского пруда
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ленинского городского округа Московской области, территориальное управление администрации Ленинского городского округа Московской области, УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области, ТУ № 14 ГКУ МО «Мособлпожспас»

	3.
	Зона отдыха «Новый век», отдых на прибрежной территории, без купания
	Северо-восточная прибрежная зона Булатниковского пруда
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ленинского городского округа Московской области, территориальное управление администрации Ленинского городского округа Московской области, УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области, 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по МО

	4.
	Зона отдыха «Слобода Эко-Парк», отдых на прибрежной территории, без купания
	Восточная прибрежная зона Мамоновского пруда
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ленинского городского округа Московской области, территориальное управление администрации Ленинского городского округа Московской области, УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области, ТУ № 14 ГКУ МО «Мособлпожспас»

	5.
	Зона отдыха «Имение Спасское», отдых на прибрежной территории, без купания
	Юго-западная прибрежная зона Булатниковского пруда
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Ленинского городского округа Московской области, территориальное управление администрации Ленинского городского округа Московской области, УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области, 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по МО

НПД№781

НПД№781